
 

 

 

 

 

浙江万盛股份有限公司 

年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰

果酚系列产品技改项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江泰诚环境科技有限公司 

二〇二二年 一月 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



 

编制单位和编制人员情况表 

 

项目编号  

建设项目名称 
年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系

列产品技改项目 

建设项目类别 23-44 合成材料制造 265；23-44 专用化学产品制 造 266 
[...]
控 

标

准 

污染

物排

放总

量管

控限

值 

类别 水污染物总量管控限值(t/a) 大气污染物总量管控限值(t/a) 危险废物管

控总量限值 

(万 t/a) 
污染因子 CODCr NH3-N TP TN SO2 NOx 烟粉尘 VOCs 

近期 1111.58 138.17 11.12 300.99 502.15 1243.96 590.39 2224.25 31.06 

远期 1631.0 205.82 12.96 399.54 547.30 1230.16 620.01 2260.12 33.49 

环境

质量

标准 

大气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准。 

近岸海域：《海水水质标准》（GB 3097-1997）、《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）、《海洋生物质量》（GB 18421-2001）。 

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3 及 4a 类标准 

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB15618-2018）中的相应标准。 

4 

行

业

准

入

标

准 

环境

准入

指导

意见 

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15 个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12 号）；《浙江省化

学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12 号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12 号）、

《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）、《台州市医药产业环境准入指导意

见》（台政办发[2015]1 号）。 

行业

准入

条件 

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013 年第 31 号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发

[2017]41 号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53 号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实施细则》

（浙长江办[2019]21 号）；《临海市合成革行业 VOCs 防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97 号）；《浙江头门港经济开发区医化园

区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59 号）。 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 44 页 

规划环评符合性分析： 

1、空间准入标准： 

本项目所在地位于浙江头门港经济开发区南洋片区（医化园区），项目在万盛股份

现有厂区内实施，不新增建设用地；本次技改项目为合成材料和专用化学品制造，不

属于负面清单内容，符合园区整体发展规划要求；工艺和生产装备符合清洁生产要

求；万元工业增加值综合能耗为 0.329吨标煤/万元，新鲜水耗为 0.45 吨/万元，废水产生

量为 0.3吨/万元。 

本项目符合国家、省和园区有关产业政策的要求；本项目废气经治理后，排放的恶

臭废气较少，VOCs 和 HCl 排放量不大，耗水量不大，废水中氮、磷污染物经处理后含

量不高。 

项目不涉及《台州市化工产业禁限控目录（试行）》、《浙江头门港经济开发区医化

园区产业项目准入禁、限、控目录》中的禁止类物料、生产工艺和生产设备，甲苯为

《台州市化工产业禁限控目录（试行）》中的限制类物料，三氯化磷、四氯化钛、环氧

丙烷、环氧氯丙烷、苯酚为浙江头门港经济开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目

录》中的限制类物料，主要物料均采用储罐储存，储罐采用氮封措施，投出料均采用管

道化密闭输送，灌装时采用平衡管，投出料及生产过程产生的废气接入废气设施处

理。通过相应的控制措施，能够控制污染物的排放。 

项目建设符合园区空间准入标准。 

2、污染物排放标准： 

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规

划环评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3

章节。 

3、环境质量管控标准： 

本项目实施后通过产品结构调整、技术改造和新增防治措施，不增加 COD、氨

氮、二氧化硫、氮氧化物、VOCs 等重点污染物排放量，能够符合总量控制要求；生产

过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采取一定的污染防治措施后，对周围环境的

影响不大，仍能保持区域环境质量现状，符合园区环境质量管控标准。 

4、行业准入标准： 

本项目为合成材料和专用化学品制造，利用现有厂区对原有车间生产线和部分现

有产品进行技术改造，整合现有厂区各产品生产线，通过生产设备更新替换，提高生

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 45 页 

产设备运行效率，提高产品产量。项目原辅料不涉及禁止物料，涉及的三氯化磷、四

氯化钛、环氧丙烷、环氧氯丙烷、苯酚、甲苯为限制类物料，通过加强管道化输送、

密闭化投料，同时加强风险防范和应急措施，提高自控措施和自动化水平，能够符合

园区的控制要求。 

七、规划环评符合性结论 

综上所述，本项目建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035 年）环

境影响报告书》生态空间清单、现有问题整改措施清单、污染物排放总量管控限值清

单、规划方案优化调整建议、环境准入条件清单、环境标准清单等 6 张规划环评结论

清单要求，本次技改项目符合规划环评的要求。 

2.7 环评备案符合性分析  

本项目位于浙江头门港经济开发区南洋片区（医化园区），原浙江省化学原料药基

地临海园区，是浙江省化工园区（集聚区）合格园区（浙经信材料[2020]185 号），符

合《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域环评＋环境标准”改革的指导意见》（浙

政办发〔2017〕57 号）文件中“省级特色小镇和省级以上各类开发区、产业集聚区等特

定区域”的要求。 

根据《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域环评＋环境标准”改革的指导意

见》（浙政办发〔2017〕57 号）和《临海市人民政府办公室关于印发浙江省化学原料药

基地临海园区“区域环评+环境标准”改革实施方案（试行）的通知》（临政办发

〔2017〕151 号）的相关内容，对不增加重点污染物排放量的工业企业“零土地”技改项

目和环评审批负面清单外且符合准入环境标准的项目（环评等级降为环境影响报告表

的项目除外），实行承诺备案管理，由建设单位作出书面承诺后，自行公开承诺书和环

评文件等相关信息，在项目开工前向环保部门备案，环保部门依法公开相关信息。 

本项目在现有厂区内实施，不新增建设用地，通过产品调整、技术改造和和新增

防治措施，削减污染物排放量，本项目实施后不增加 COD、氨氮、二氧化硫、氮氧化

物、VOCs 等重点污染物排放量。因此本项目符合浙政办发〔2017〕57 号文件等实行

承诺备案管理的要求，可实行承诺备案管理。本项目环境影响评价报告书由建设单位

上报，并作为企业今后项目建设和营运过程中环境保护管理的技术文件。 

 

 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 46 页 

2.7 园区配套设施情况 

2.7.1 污水处理厂概况 

临海园区目前已建有一座污水处理厂（上实环境（台州）污水处理有限公司），设

计规模按 5 万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5 万 m3/d，第二期扩建到 5 万

m3/d，总投资约 1.68 亿元。园区污水处理厂建设位置位于临海园区南侧中部，紧邻台

州湾，规划面积 270 亩。由同济大学建筑设计研究院设计，2006 年动工先建设 1.25 万

m3/d（一期一阶段工程），2007 年 10 月 23 日开始调试，于 2011 年 1 月通过原浙江省环

保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.7-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图 

一期工程改扩建项目于 2012 年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污

水处理厂一期（2.5 万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215 号通

过临海市环保局环评审批，以临发改投资【2012】180 号通过临海市发改局可行性研究

报告审批，以临发改基综【2013】177 号通过项目工程初步设计方案。 

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5 万 m³/d，包括改造 1.25 万 m³/d（即现有已

建成的一期一阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、

水解生化池、中沉池、CASS 池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、

膜格栅池、MBR 池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来

的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级

标准。 

改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m³/d，主要生化处理工艺变更为 MBR+芬顿

氧化，设计进出水指标见表 2.7-1，处理工艺流程见图 2.7-2。 

格栅井 调节池 反应沉淀池 水解池 中沉池 CASS 池 反应沉淀池 
工业废水 

城镇废水 
提升泵房 旋流沉砂池 

混凝剂 混凝剂 

污泥贮池 

污泥贮池 

厂区污水集水井 

污泥外运 

污泥回流 

上清液回流 

化学污泥 

滤液回流 

消毒池 

出水 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 47 页 

 

 

图 2.7-2  园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意 

 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 48 页 

表 2.7-1  污水厂改造后的污水处理进、出水标准    单位：除 pH 外，mg/l 

项目 pH 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

色度 

（倍） 

进水水质 6~9 500* 300* 500 40 4 300 

出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80 

*注：CODCr、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定

的进水浓度。 

污水厂的一期改扩建工程已经通过了环保设施竣工验收。2020 年 1 月~12 月的在

线出水监测数据见表 2.7-2。 

表 2.7-2  污水处理厂 2020 年 1 月~12 月排放口在线监测数据（月报表） 

时间（月份） pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 

氨氮
(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水瞬时流量
(m3/h) 

2020 年 1 月 7.572 64.8 0.1543 0.069 18.979 843.9 

2020 年 2 月 7.622 63.7 0.0875 0.075 20.879 678 

2020 年 3 月 7.695 63.2 0.1288 0.087 24.853 886.2 

2020 年 4 月 7.646 66 0.1014 0.078 23.832 938.7 

2020 年 5 月 7.714 65.8 0.134 0.107 22.65 950.4 

2020 年 6 月 7.703 66.6 0.1244 0.09 21.892 924.2 

2020 年 7 月 7.646 69.3 0.1873 0.06 21.843 995 

2020 年 8 月 7.67 66.3 0.1659 0.058 29.175 998.8 

2020 年 9 月 7.644 64.7 0.1981 0.073 29.627 984.3 

2020 年 10 月 7.645 65.1 0.1775 0.066 20.762 941.6 

2020 年 11 月 7.745 66.8 0.171 0.069 23.627 786.1 

2020 年 12 月 7.752 74.6 0.1325 0.086 17.732 648.5 

从在线监测结果来看，上实环境（台州）污水处理有限公司 2020 年 1 月~12 月的
[...]
13 烯烃类废气 130.9 1.32 132.22 129.6 1.3 1.32 2.62 

14 乙醇 66.4 1.36 67.76 65.07 1.33 1.36 2.69 

15 乙二胺 1.25 0.01 1.26 1.19 0.06 0.01 0.07 

16 乙二醇单丁醚 4.27 0 4.27 4.18 0.09 0 0.09 

17 异丙醇 0.08 0.02 0.1 0.07 0.01 0.02 0.03 

18 异辛醇 22.38 1.19 23.57 21.93 0.45 1.19 1.64 

19 正丁醇 0.69 0.03 0.72 0.67 0.02 0.03 0.05 

20 正丁醚 3.6 0 3.6 3.53 0.07 0 0.07 

21 正丁烯 32.4 0 32.4 31.75 0.65 0 0.65 

合

计 

总废气 1405.04 9.99 1415.03 1396.12 8.92 9.99 18.91 

VOCs 1335.7 9.99 1345.69 1327.53 8.17 9.99 18.16 

2、燃气锅炉废气 

精制腰果酚项目设有导热油炉，采用天然气作为燃料。项目达产时，预计导热油

炉天然气用量为 60 万 m3/a，预计 SO2排放量 0.024t/a，NOX排放量 0.324t/a。 

3、RTO 焚烧废气 

企业 RTO 设施处理能力为 20000m3/h， RTO 焚烧废气 NOx 排放量 11.52t/a，SO2

排放量 0.576t/a。 

（三）固废 

表 3.4-3   现有项目固废产生情况一览表 

序号 固废名称 
达产时年产生量 

（t/a） 
废物代码 利用处置方式 

危险废物 

1 废盐 1055.75 772-006-49 

委托台州市德长环保有限公司

等有资质单位焚烧或填埋处置 

2 废滤布（渣） 446.95 
261-062-37 

265-103-13 

3 污泥 465.3 261-063-37 

4 废树脂 20 261-062-37 

5 废包装物 186.72 900-041-49 

6 废矿物油 0.2 900-249-08 

7 高沸物 188.3 265-103-13 

8 蒸馏残液（渣） 18850.29 900-013-11 

9 实验室废液 2 900-047-49  

小计 21215.51   

一般固废 

10 生活垃圾 141 一般固废 
委托临海市上东物业有限责任

公司等清运处置 

合计 21356.51   

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 73 页 

（四）现有项目污染源强汇总 

表 3.4-5   现有项目污染源强汇总     单位：t/a 

污染物种类 污染物 纳管量 削减量 外排量 

废水 

废水量（万 t/a） 98240 0 98240 

CODCr 49.120 39.296 9.824 

氨氮 3.438 1.964 1.474 

 

污染物种类 污染物 产生量 削减量 外排量 

废气 

VOCs 

苯酚 0.68 0.67 0.01 

二甲苯 27.92 27.02 0.9 

二甲酚 0.24 0.23 0.01 

环氧丙烷 44.49 43.5 0.99 

环氧氯丙烷 4.95 4.75 0.2 

环氧乙烷 0.01 0.01 0 

甲苯 529.25 524.89 4.36 

甲基环己烷 432.75 430.05 2.7 

甲醛 0.38 0.36 0.02 

氯丁烷 39.12 38.06 1.06 

烯烃类废气 132.22 129.6 2.62 

乙醇 67.76 65.07 2.69 

乙二胺 1.26 1.19 0.07 

乙二醇单丁醚 4.27 4.18 0.09 

异丙醇 0.1 0.07 0.03 

异辛醇 23.57 21.93 1.64 

正丁醇 0.72 0.67 0.05 

正丁醚 3.6 3.53 0.07 

正丁烯 32.4 31.75 0.65 

小计 1345.69 1327.53 18.16 

无机废气 

氯化氢 64.32 63.57 0.75 

三氯氧磷 5.02 5.02 0 

小计 69.34 68.59 0.75 

RTO 焚烧废

气 

二氧化硫 — — 0.576 

氮氧化物 — — 11.52 

燃气锅炉废

气 

二氧化硫 — — 0.024 

氮氧化物 — — 0.324 

合计 1415.03 1396.12 31.354 

 

固废 

危险废物 

废盐 1055.75 1055.75 0 

废滤布（渣） 446.95 446.95 0 

污泥 465.3 465.3 0 

废树脂 20 20 0 

废包装物 186.72 186.72 0 

废矿物油 0.2 0.2 0 

高沸物 188.3 188.3 0 

蒸馏残液（渣） 18850.29 18850.29 0 

实验室废液 2 2 0 

小计 21215.51 21213.51 0 

一般固废 生活垃圾 141 141 0 

合计 21356.51 21356.51 0 

 

 
浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 74 页 

3.5 现有项目污染防治措施和达标情况 

3.5.1 废水处理设施运行情况 

万盛公司厂区内对废水的排放实施雨污、污污分流，冷却水循环回用。工艺废

水、清洗废水、水（冲）环泵废水、废气吸收塔废水、检修废水、冷却废水及生活污

水经厂内废水站处理后排入园区污水管网；厂区制定了废水处理设施运行管理及日常

监测等管理制度，配备了相应的实验室，能够对 pH、COD、总磷等常规指标进行监测

分析，特殊因子则委托有资质的监测单位进行监测。 

（1）预处理措施 

万盛公司一、五、八车间废水进入废水预处理车间（七车间）进行分层、中和蒸

馏等预处理，同时厂区内建有两套机械蒸发装置（MVR）用于高盐废水的蒸发脱盐。 

其中第一套机械蒸发装置（MVR）处理规模为 300t/d（12.5t/h），位于现有废水站

边，由深圳瑞升华环保科技有限公司提供设备，于 2014 年 10 月建设完成，目前运行

正常。 

第二套机械蒸发装置（MVR）处理规模为 36t/d（1.5t/h），位于西侧厂区，用于腰

果酚项目的高盐废水预处理，于 2019 年 12 月建设完成，目前作为备用。 

同时配备 1 套大孔树脂吸附装置，处理能力为 7t/h，设备由江苏迈克化工机械有限

公司提供，将 MVR 蒸发的废水吸附处理后，再排入废水处理设施进行处理。树脂再生

废水返回 MVR 设施处理。 

（2）废水处理设施 

万盛公司废水处理工艺由台州同济环保工程有限公司设计，设计废水日处理能力

为 600 吨，该设施已于 2014 年 8 月通过台州市环境保护局竣工验收。为了进一步提升

废水处理效率，确保废水稳定达标排放，对该处理设施增加 MBR 处理工艺，目前该废

水处理设施处理工艺为“UASB+PACT+MSBR+MBR”生化组合，废水设计处理能力仍为

600t/d。现有废水处理的工艺流程如图 3.3-2。 

 

 浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 75 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.5-1  现有废水处理工艺流程图 

大孔树脂吸附 

七车间废水

预处理 

一、五、八车间

废水 

蒸馏残渣 

废水储罐 

MVR 蒸发器 

氢氧化钠 

蒸馏冷

凝水 

pH 调整 

离  心 离心母液 

废盐 蒸馏残液 

反应釜蒸馏 

蒸馏残渣 

蒸馏冷凝水 

1#调节池 
生活污水 

固化剂车间 

固化剂废水储罐 

UASB 池 PACT 池 

曝气 

污泥或混合液回流 

MSBR 池 MBR 达标纳管 

曝气 

污泥浓缩池 

叠螺脱水机 

污泥干化机 

污泥外运 

出水回流 

环保车间分

层预处理 

二、三、四车间

废水 

废水储罐 

沉淀物 清液 

2#调节池 

固化剂车间 

稀释剂废水 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 76 页 

表 3.5-1   废水处理站设计进、出水水质指标 

项目 
设计水量

(m3/d) 

主要水质参数 

pH 
COD 

(mg/L) 

BOD 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

盐度 

（%） 

TP 

(mg/L) 
苯酚 

(mg/L) 

设计进

水 

混合后高浓

度废水 
375 6~7 <4000 / / <0.04 <20 <40 

未脱盐废水 25 14 10000~20000 / / 3.0 500~1000 800~4000 

低浓度废水 200 6~9 500 / / / 8 / 

设计出水 600 6~9 <500 <300 <35 / <8 
<2.0 

（挥发酚） 

表 3.5-2  废水处理设施主要构筑物调查表 

序号 名    称 规格（m） 单位 有效容积（m3） 

1 1#集水池 3.0m×5.8m×3.3m 1 50 

2 2#集水池 3.0m×5.0m×3.3m 1 50 

3 3#集水池 3.0m×2.0m×3.3m 1 25 

4 1#调节池 3.7m×5.7m×4.3m 1 84.36 

5 2#调节池 21.7m×7.0m×4.3m 1 607 

6 3#调节池 21.7m×7.0m×4.3m 1 607 

7 1#絮凝反应池 1.0m×1.0m×4.5m 2 4.3 

8 1#沉淀池 2.2m×3.0m×4.5m 1 27.72 

9 铁碳氧化池 4.2m×4.0m×4.5m 1 17.2 

10 芬顿氧化池 4.2m×4.0m×4.5m 1 16.8 

11 2#絮凝反应池 1.0m×1.0m×4.5m 1 3.9 

12 2#沉淀池 4.2m×4.0m×4.5m 1 25.8 

13 3#絮凝反应池 2.0m×2.0m×4.5m 2 17.2 

14 3#沉淀池 4.2m×4.0m×4.5m 1 70.56 

15 1#污泥池 3.5m×5.7m×4.3m 1 70 

16 2#污泥池 3.5m×5.7m×4.3m 1 70 

17 1#污泥浓缩池 4.2m×4.0m×4.5m 1 60 

18 2#污泥浓缩池 4.2m×4.0m×4.5m 1 60 

19 UASB池 7.1m×685.0m×7.0m 4 1300 

20 PACT池 14.1×15.4m×6m 1 640 

21 4#沉淀池 50m×50m×60m 1 140 

22 MSBR池 141m×154m×60m 1 1100 

23 应急事故池 15.7m×11.1m×4.3m 1 700 

24 
脱水机房、控制室、配电室、化

验室、储存室 
12.96m×7.48m×6.2m 1 / 

 

（3）废水处理效果 

废水处理设施的运行情况参考 2020 年 12 月浙江大地检测科技股份有限公司（监

测报告编号：DDJC-HJJC-2020023）、2021 年 12 月浙江科达检测有限公司（监测报告

编号：浙科达检（2021）水字第 2346 号）的监测结果，具体监测数据见表 3.5-3~表

3.5-5。 

 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 77 页 

表 3.5-3    废水处理设施各单元监测结果汇总表 

采样地点 检测项目 单位 
测定结果 

日均值 
第 1 次 第 2 次 第 3 次 

DW001 

2#调节池 

样品性状 / 淡红、清 淡红、清 淡红、清 / 

化学需氧量 mg/L 4.70×104 4.54×104 4.67×104 4.64×104 

氨氮 mg/L 26.8 27.1 26.5 26.8 

氯化物 mg/L 5.38×103 5.32×103 5.61×103 5.44×103 

挥发酚 mg/L 4.26×103 4.09×103 4.04×103 4.13×103 

DW002 

大孔树脂吸

附出口 

样品性状 / 无色、清 无色、清 无色、清 / 

化学需氧量 mg/L 7.61×103 7.50×103 7.82×103 7.64×103 

氨氮 mg/L 14.9 15.1 14.9 15.0 

氯化物 mg/L 980 1.02×103 965 988 

挥发酚 mg/L 428 403 416 416 

DW003 

1#调节池 

样品性状 / 淡黄、浊 淡黄、浊 淡黄、浊 / 

化学需氧量 mg/L 5.50×103 5.60×103 5.39×103 5.50×103 

氨氮 mg/L 20.2 21.3 20.8 20.8 

氯化物 mg/L 1.10×103 1.08×103 1.09×103 1.09×103 

挥发酚 mg/L 43.5 46.8 47.1 45.8 

DW004 

生化单元出

口 

样品性状 / 暗黄、浊 暗黄、浊 暗黄、浊 / 

化学需氧量 mg/L 961 984 1.10×103 1.02×103 

氨氮 mg/L 5.09 4.97 4.92 4.99 

氯化物 mg/L 1.03×103 859 970 953 

挥发酚 mg/L 1.13 1.17 0.894 1.06 

表 3.5-4     废水补充监测结果    单位：mg/L 

项目 

点位 
样品性状 总磷 挥发酚 甲醛 甲苯 AOX 

1#调节池 淡黄、略浑 4.23 15.3 0.769 5.80 1.52 

七车间预处理前废

水 
黄色、略浑 3.56×103 9.57×103 — 120 1.00 

七车间预处理后废

水（5、6 号罐） 
黄色、略浑 168 804 — 50.6 6.43 

二、三、四车间废

水预处理后废水

（3 号罐） 

灰色、浑浊 1.78×103 — — ＜2.0×10-3 7.94 

反应釜出水 淡黄、略浑 29.7 — — 0.116 7.96 

MVR 出水 无色、透明 2.02 216 — 21.0 2.91 

标排口 淡黄、略浑 0.286 0.168 0.080 2.3×10-3 0.854 

表 3.5-5     废水总排口监测结果    单位：mg/L(pH 值除外) 

检测项目 单位 
测定结果 

日均值 
排放 

限值 

达标

情况 第 1 次 第 2 次 第 3 次 

样品性状 / 淡黄、清 淡黄、清 淡黄、清 / / / 

pH 值 无量纲 7.18 7.20 7.20 / 6-9 达标 

悬浮物 mg/L 19 18 14 17 400 达标 

总磷 mg/L 1.22 1.25 1.26 1.24 8 达标 

总氮 mg/L 1.59 1.74 1.64 1.66 70 达标 

氨氮 mg/L 1.48 1.61 1.53 1.54 35 达标 

化学需氧量 mg/L 136 170 190 165 500 达标 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 78 页 

五日生化需氧量 mg/L 47.6 56.7 46.8 50.4 300 达标 

色度 mg/L 8 8 8 8 / / 

石油类 mg/L 0.20 0.15 0.20 0.183 20 达标 

挥发酚 mg/L 0.221 0.216 0.204 0.214 2.0 达标 
[...]
浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                             第 235 页 

表 7.1-2  预期工艺废水预处理效果 

废水预处理

措施 
产品 

工艺 

废水 

日产生 

量(t/d) 

年产生 

量(t/a) 

CODCr 

(mg/L) 
总磷 

(mg/L) 

甲苯 

(mg/L) 

苯酚 

(mg/L) 

盐度 

(%) 

AOX 

(mg/L) 
废盐产生量 

(t/a) 

投加氢氧化

钠+蒸发脱

盐/脱磷+催

化湿式氧化 

RDP W01-1 10.18 3053 ~3×104 ~130 ~720 ~10000 — — 40 

PX-220 W02-1 5.63 1690 ~3.2×104 ~140 ~870 ~10000 — — 22 

HF-4 W03-1 4.73 1420 ~3.2×104 ~110 ~870 ~10000 — — 18 

TPP W04-1 6.11 1832 ~3.1×104 ~120 ~820 ~10000 — — 24 

BDP W09-1 32.03 9610 ~3×104 ~130 ~720 ~12000 — — 158 

蒸发脱盐/脱

磷+催化湿

式氧化 

504L 
W05-1 1.04 313 ~6500 ~110 ~450 — — ~600 1 

W05-2 9.78 2935 ~3.3×104 ~1200 ~270 — ~5.8 ~13000 301 

TCPP（间歇式） 
W06-1 2.78 833 ~1×104 ~100 — — — ~600 3 

W06-2 14.28 4284 ~1.4×104 ~800 — — ~4.2 ~4000 270 

TCPP（连续化） 
W07-1 4.8 1440 ~1×104 ~100 — — — ~600 7 

W07-2 18.07 5420 ~1.6×104 ~600 — — ~2.7 ~4300 280 

TDCPP 

W08-1 0.88 264 ~1×104 ~110 — — — ~500 1 

W08-2 9.73 2918 ~5×104 ~500 — — ~4.2 ~5000 315 

W08-3 0.13 38 ~1×104 ~100 — — — ~1000 少量 

需预处理的废水合计 120.17 36050 ~2.7×104 ~400 ~400 ~5500 ~1.7 ~2600 1440 

预处理后浓度 120.17 36050 ~1350 ~4 ~20 ~33 ~0.02 ~11 1440 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                             第 236 页 

表 7.1-3   工艺废水预处理及二次污染防治措施汇总表 

工艺废水 预处理措施 次生污染物 二次污染防治措施 

W01-1、W02-1、W03-1、

W04-1、W09-1 

投加氢氧化钠+蒸发脱盐/除磷

+催化湿式氧化 
废气、废盐 

废气接入总管 

废盐作危险废物处

置 

W05-1、W05-2、W06-1、

W06-2、W07-1、W07-2、

W08-1、W08-2、W08-3 

蒸发脱盐/脱磷+催化湿式氧

化 
废气、废盐 

注：由于项目各产品生产时段的不确定性，上表中需预处理的工艺废水，在运营过程根据废水

站的实际情况进行调剂，选择部分工艺废水进行预处理。 

本项目工艺废水量日产生量为 121.47t，预处理过程废盐年产生约 1440t。蒸发脱

盐（除磷）过程产生的二次污染废气需经收集后，送至厂区废气处理设施处理后排

放，废盐委托有资质单位处置。本项目脱盐（除磷）利用机械蒸发装置（MVR）+催

化湿式氧化装置进行预处理。 

经预处理本次技改项目所有废水混合后水质情况见下表 7.1-4。 

表 7.1-4   技改项目废水经预处理后混合污染物浓度统计表 

废水名称 
日产生量

（t/d） 

污染物指标（单位 mg/L） 
备注 

CODCr 总磷 甲苯 苯酚 盐度 总氮 AOX 甲醛 

工艺废水 121.47 ~1550 ~4 ~20 ~33 ~200 ~94 10.9 9.4 经预处理后 

清洗废水 4.41 ~1000 — — — — — — — 

直接进入调

节池 

水冲泵废水 0.53 ~2000 — — — — — — — 

检修废水 20 ~2000 — — — — — — — 

初期雨水 63.28 ~200 — — — — — — — 

生活污水 5.1 ~500 ~2.5 — — — ~35 — — 

小 计 214.79 ~1160 ~2.3 ~11.3 ~18 ~113 ~54 ~6.2 ~5.3 平均浓度 

经预处理后的工艺废水再与清洗废水、水冲泵废水、检修废水、初期雨水、生活

污水等其它废水混合后废水平均 CODCr约为 1160mg/L，总磷等指标均基本降至生化处

理可接受范围，为废水后续进入废水处理站进行预处理和生化处理提供了保障。 

7.1.2 废水收集措施 

本项目实施后，要做到废水分质分类收集，便于后续预处理。 

1、车间生产废水高、低浓度分开收集，其中工艺废水利用车间外高浓废水罐（池

中罐）单独收集，车间清洗废水等采用车间外低浓废水收集罐（池中罐）单独收集，

收集后的各废水高架管路泵送至废水站。 

2、需脱盐（脱氮/除磷）的工艺废水单独收集于暂存罐中，利用机械蒸发装置

（MVR）+催化湿式氧化装置预处理。 

 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                             第 237 页 

7.1.3 废水处理工艺 

1、预处理措施 

万盛公司一、五、八车间废水进入废水预处理车间（七车间）进行分层、中和蒸

馏等预处理，同时厂区内建有两套机械蒸发装置（MVR）用于高盐废水的蒸发脱盐。 

其中第一套机械蒸发装置（MVR）处理规模为 300t/d（12.5t/h），位于现有废水站

边，由深圳瑞升华环保科技有限公司提供设备，于 2014 年 10 月建设完成，目前运行

正常。 

第二套机械蒸发装置（MVR）处理规模为 36t/d（1.5t/h），位于西侧厂区，用于腰

果酚项目的高盐废水预处理，于 2019 年 12 月建设完成，目前运行正常。 

同时采用 1 套催化湿式氧化装置代替原先大孔树脂吸附装置预处理，设计处理能

力为 12.5t/h，主要用于废水中苯酚预处理； 

2、废水处理设施 

万盛公司现有废水处理设施由台州同济环保工程有限公司设计，设计废水日处理

能力为 600 吨，该设施已于 2014 年 8 月通过台州市环境保护局竣工验收，目前该废水

处理设施处理工艺为“UASB+PACT+MSBR+MBR”生化组合。 

万盛公司拟建设 1 套中水回用膜处理设施，处理能力约 400t/d，设计回收率约

37.5%（即 150t/d）。考虑中水回用情况，对现有废水站进行提升改造， UASB 池前面

增加水解酸化罐和沉淀池处理单元。废水站排水和中水回用系统的浓水通过标排口，

纳入园区污水管网，经上实环境（台州）污水处理有限公司二级处理达标后，最终排

入台州湾。 

技改后废水处理的工艺流程如图 7.1-1。 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                             第 238 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.1-1  改造后废水处理工艺流程图

催化湿式氧化 催化剂、双氧水、氢氧化钠 
pH 调整 

1#调节池 
生活污水 

固化剂车间 

固化剂废水储罐 

酸化罐 沉淀池 

污泥或混合液回流 

MSBR 池 

污泥浓缩池 

叠螺脱水机 

污泥干化机 

污泥外运 

PACT 池 

曝气 

UASB 池 

出水回流 

MBR 

达标纳管 

曝气 

回用生产 
标排口 

中水回用 

回用水 
浓水 

七车间废水

预处理 

一、五、八车间

废水 

蒸馏残渣 

废水储罐 

MVR 蒸发器 

蒸馏冷凝

水 

离  心 离心母液 

废盐 蒸馏残液 

反应釜蒸馏 

蒸馏残渣 

蒸馏冷凝水 

环保车间分

层预处理 

二、三、四车间

废水 

废水储罐 

沉淀物 清液 

固化剂车间 

稀释剂废水 
MVR 蒸发器 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                             第 239 页 

万盛公司改造后废水处理站的设计进出水水质指标、处理效果见表 7.1-5~表 7.1-

6，中水回用处理系统见表 7.1-7。 

表 7.1-5   改造后废水处理站设计进、出水水质指标 

项目 
设计水量

(m3/d) 

主要水质参数 

pH 
COD 

(mg/L) 
氨氮

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 
苯酚 

(mg/L) 

设计进水 

（生化进水） 
600 6~9 ≤6150 125 ≤135 ≤10 ≤60 

设计出水 600 6~9 ≤300 9 ≤30 ≤2 ≤1 

表 7.1-6    改造后废水处理站处理单元的处理效果 

  COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 

水解酸化罐 

进水 6150 125 135 

处理效率（%） 20 125 5 

出水 4920 / 108 

UASB 池 

进水 4920 125 108 

处理效率（%） 50 10 10 

出水 2460 10 100 

PACT 池 

进水 2460 110 100 

处理效率（%） 50 50 30 

出水 1230 55 70 

A/O+MBR 

进水 1230 55 70 

处理效率（%） 80 85 67 

出水 246 9 23 

表 7.1-7  中水回用处理系统设计进、出水水质指标 

项目 
水量

（t/d） 

pH 值 

（无量纲） 

CODcr 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

氯离子 

（mg/L） 

电导率 

（μs/cm） 

进水 400 7~7.5 ≤ 300 ≤ 15 ≤ 2 ≤ 1200 ≤ 4000 

RO 产水 

（回用水） 
150 6.5~7 ≤ 60 ≤ 3 ≤ 0.5 ≤ 60 ≤ 200 

RO 浓水 250 6.8~7.2 ≤445 ≤22 ≤3.5 ≤2340 ≤7800 

 

7.1.4 废水处理可达性分析 

（一）改造后废水处理站与技改项目匹配分析 

1、水量及污染负荷匹配 

①水量匹配： 

改造的废水站处理规模为 600t/d，本次技改项目实施后，全厂（现有+技改）废水

合计产生量 130770t/a（日产生量 435.9t/d），仍低于设计处理能力，因此，技改项目实

施后，改造的废水站处理能力能满足要求。 

②污染负荷匹配性： 

浙
江
泰
诚
环
评
文
本



浙江万盛股份有限公司年产 10.15 万吨高效环保型阻燃剂、4.4 万吨腰果酚系列产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                             第 240 页 

技改项目实施后，全厂工艺废水的 CODCr、总氮、盐度、总磷浓度均低于废水站

设计指标（详见表 7.1-8），对生化系统的影响不大。 

表 7.1-8  技改项目实施后废水浓度与设计指标对比一览表 

项目名称 
日废水量 

（t/d） 

CODCr平均浓

度（mg/L） 

总氮平均浓

度（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 
备注 

技改项目 214.79 ~1550 ~54 ~2.3 预处理后 

已建项目（扣除
淘汰产品的量） 

202.05 ~5500 ~40 ~10 
参照现状监测和原

环评数据 

在建项目（扣除
淘汰产品的量） 

19.06 ~2800 ~77 ~4 
参照原环评 

（预处理后） 

小计 435.9 ~3500 ~49 ~6  

设计处理能力 ~600 ~6150 ~135 ~10 
设计处理能力

600t/d 

在实际运行时应重点关注进入生化系统时的水质情况，遇到因共线产品交替排产

使得浓度过高时，应选择部分高浓高盐的工艺废水（例如高 COD、高盐分的工艺废

水）进行蒸发脱盐预处理，确保生化系统进水浓度低于设计指标。同理，当浓度过低

时，也应适当减少进行预处理的工艺废水水量，降低运行费用。 

2、水质污染物性质匹配分析 

企业已建成高盐废水预处理装置，对全厂工艺废水进行分质分类预处理，确保后

续生化系统处理的稳定性。技改项目中部分生化性较差的废水（含盐、苯酚、磷、甲